1º A Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, passa a vigorar acrescida dos seguintes arts. 15-A, 15-B, 15-
C e 15-D:

“  Art.  15-A. O  piso  salarial  nacional  dos  Enfermeiros  contratados  sob  o

regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº
5.452,  de 1º de maio de 1943,  será de R$ 4.750,00 (quatro  mil  setecentos e
cinquenta reais) mensais.

Parágrafo único. O piso salarial dos profissionais celetistas de que tratam os
arts. 7º, 8º e 9º desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput deste
artigo, para o Enfermeiro, na razão de:

I - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;

[...]

Parteira.”

“  Art.  15-B. O  piso  salarial  nacional  dos  Enfermeiros  contratados  sob  o

regime dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações
públicas federais, nos termos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, será de
R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais.

Parágrafo único. O piso salarial dos servidores de que tratam os arts. 7º, 8º
e 9º desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para
o Enfermeiro, na razão de:

I - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;

[...]

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023), em favor do Ministério da Saúde, crédito especial no
valor de R$ 7.300.000.000,00 (sete bilhões e trezentos milhões de reais), para atender à programação constante do Anexo.

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem da incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do
exercício de 2022, referente à capitalização do Fundo Social.